
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08012 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08012 

 Del: 20/11/2018 

 Esecutivo dal: 20/11/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Servizio 

Centrale acquisti 

 

 

 

OGGETTO:  

Appalto relativo alla fornitura di n. 2 scuolabus per il trasporto scolastico - determinazione a 

contrattare e prenotazione impegni di spesa - CIG 76846684A5 - CUP H16J16000640004 e 

H17D18000080004  



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08012 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 

79/2017 del 28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: 

approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano 

triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta n. 140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il PEG 2018/2020; 

- con determinazione dirigenziale n. 1624 del 02/03/2018, esecutiva dal 07/03/2018, è stato 

approvato il piano acquisti di cui al codice opera 170409 “Acquisto autobus scolastici”; 

- con determinazione dirigenziale n. 3909 del 05/06/2018, esecutiva dal 07/06/2018, è stato 

approvato il piano acquisti di cui al codice opera 180104 “ Acquisto di veicoli per uffici e 

servizi comunali”; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 22/10/2018, immediatamente esecutiva, 

è stata approvata la riapplicazione dell’avanzo di amministrazione relativo alle spese di 

investimento di cui al codice opera 170273 “Acquisto bus scolastici”; 

- con determinazione dirigenziale n. 8052 del 15/11/2018, esecutiva, è stato approvato il piano 

acquisti di cui al codice opera 170273 “Acquisto bus scolastici”; 

 

Richiamato il Progetto/Relazione Tecnica Prot. 360969 del 14/11/2018, a firma del Responsabile 

P.O. Autoparco, allegato quale parte integrante al presente provvedimento, nel quale si evidenzia 

che: 

 

- il parco veicoli destinato ai servizi di trasporto scolastico, sociale e navetta interna Cimitero di 

Trespiano in dotazione all’Autoparco deve essere ciclicamente rinnovato, per far fronte alle 

esigenze dei servizi, in considerazione del necessario ricambio di quei veicoli che, per vetustà e 

percorrenza chilometrica, necessitano di frequenti interventi di manutenzione con elevati costi di 

ripristino e periodici fermi tecnici; 

- tenuto conto delle risorse messe a disposizione dall’Amministrazione Comunale per le annualità 

2018-2019, è possibile procedere all’acquisto di n. 2 nuovi scuolabus per il trasporto scolastico in 

sostituzione di altrettanti 2 scuolabus, di proprietà dell’Amministrazione Comunale, che per vetustà 

e obsolescenza, oltre che per la loro limitata possibilità di circolazione nella ZTL a seguito 

dell’Ordinanza del Sindaco n. 2018/00301 dell’11/10/2018, saranno rottamati/alienati;  

- per l’acquisizione in questione viene proposto l’espletamento di una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 da svolgersi mediante R.D.O. su MEPA con invito 

rivolto a tutti gli operatori economici abilitati sul detto mercato, al momento dell’avvio della 

procedura in questione, per il meta prodotto “Scuolabus” di cui al CPV 34121000-1, secondo 

quanto previsto dall’”Avviso di prossimo avvio procedura di acquisto di n. 2 scuolabus sul portale 

MEPA “pubblicato in data 25/10/2018 sul Profilo del Committente dell’Amministrazione Comunale 

al fine di non effettuare limitazioni alla concorrenza secondo le indicazioni fornite, al punto 3.6, 

dalle Linee Guida ANAC n. 4 (approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 206 del 

01.03.2018); 

 

Atteso che sono stati predisposti, a cura del Responsabile P.O. Autoparco, i seguenti elaborati di 

gara: 

 

- Disciplinare-Capitolato con i relativi allegati; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08012 

 

- Schema di contratto; 

 

Considerato che la documentazione elaborata corrisponde alle finalità del progetto e che la 

procedura individuata garantisce adeguate condizioni di trasparenza e pubblicità dell’affidamento; 

 

Ritenuto pertanto di approvare gli elaborati di gara sopra descritti, quali parti integranti del 

presente provvedimento, ai fini di poter procedere all’espletamento della procedura in questione; 

 

Ritenuto infine: 

- di procedere all’affidamento della fornitura di n. 2 scuolabus aventi le caratteristiche 

tecniche evidenziate nel Progetto sopra richiamato mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. B) del D.lgs 50/2016 secondo le modalità previste all’art. 36 

comma 6 del D.lgs 50/2016 (ricorso ad un mercato elettronico che consente acquisti 

telematici basati su sistemi che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite 

per via elettronica) ; 

- di espletare la suddetta procedura tramite R.D.O. sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) invitando tutti gli operatori economici abilitati sul detto mercato, 

al momento dell’avvio della procedura in questione, per il meta prodotto “Scuolabus” di cui 

al CPV 34121000-1, tenuto conto dell’ “Avviso di prossimo avvio procedura di acquisto di 

n. 2 scuolabus sul portale MEPA“ pubblicato in data 25/10/2018 sul Profilo del 

Committente dell’Amministrazione Comunale al fine di non effettuare limitazioni alla 

concorrenza secondo le indicazioni fornite, al punto 3.6, dalle Linee Guida ANAC n. 4 

(approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 206 del 01.03.2018);  

- di stabilire un termine non superiore a 10 giorni dall’invio della RDO sulla piattaforma 

MEPA per la presentazione delle offerte per motivi legati alla tempistica del finanziamento 

dell’intervento; 

 

Dato atto: 

- che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 

dell’art.95 comma 4, lett. b) del D.lgs 50/2016 in quanto trattasi di beni con caratteristiche 

“standardizzate”; 

- che ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 50/2016 non è possibile procedere alla suddivisione in lotti 

in quanto trattasi di fornitura di beni aventi caratteristiche omogenee; 

- che la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.lgs. 50/2016, si riserva la 

facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida purché idonea in 

relazione all'oggetto del contratto;  

- che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti 

nella lettera di invito; 

- che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il contratto d’appalto sarà stipulato in 

modalità elettronica mediante scrittura privata; 

 

Rilevato dal Progetto/Relazione e dai documenti suddetti:  

- che il valore economico complessivo dell’appalto per l’acquisto dei menzionati 2 scuolabus 

è pari ad € 128.600,00 oltre iva e così complessivamente € 156.892,00; 

- che la suddetta spesa trova copertura finanziaria come segue: 

• sul codice opera 170273 – imp. 2018/7535 - capitolo U/51707/4 – e.f. 2018 quanto ad € 

35.179,15; 

• sul codice opera 170409 – imp. 2018/3204 – capitolo U/51708/2 – e.f. 2018 - quanto ad € 

31.859,60 (assunto con Determinazione Dirigenziale n. 1624/2018); 

• sul codice opera 180104 – imp. 2019/778 - capitolo U/50467/2 – e.f. 2019 - quanto ad € 

89.853,25; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08012 

 

 

Considerato necessario individuare il R.U.P. della procedura in questione, ai sensi dell’art. 31 del 

D. Lgs. 50/16 nonché delle Linee Guida ANAC n. 3 nonché il Direttore dell’Esecuzione del 

contratto ai sensi dell’art. 101 comma 2 del D.lgs 50/16; 

  

Ritenuto di nominare R.U.P. della procedura di cui trattasi e Direttore dell’Esecuzione del contratto 

la Sig.ra Manuela Simonetti, Responsabile PO “Autoparco”, che ha redatto il Progetto 

dell’affidamento in questione e che possiede i requisiti formativi e professionali di cui alle 

richiamate Linee Guida Anac n.3; 

 

Dato atto: 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo 267/2000; 

- della dichiarazione del R.U.P. Manuela Simonetti attestante l’assenza di conflitti di interesse 

per quanto concerne la materia oggetto della gara, Prot. 0360988 del 14/11/2018, conservata 

in atti; 

- per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG 76846684A5; 

- per il finanziamento della spesa sono stati acquisiti i seguenti codici CUP: 

H16J16000640004 e H17D18000080004  

 

Dato altresì atto che in base alla Delibera ANAC n. 1300 del 20/12/2017 il contributo di gara 

dovuto dalla Stazione Appaltante è pari ad € 30,00 e per tale motivo si provvederà con altra 

determinazione ad assumere un impegno di spesa di pari importo a favore di ANAC – Autorità 

Nazionale Anticorruzione; 

 

Richiamata la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal 

Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, 

nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione, prevede in particolare l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle 

Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le 

acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 

296/2006); 

 

Verificato che da una disamina effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it non risulta 

attivata da CONSIP S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in 

questione; 

 

Visti 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a 

contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

sono alla base;  

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

con delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000; 

- il D.L.gs 50/2016 ed in particolare l’art 36 comma 2 lett. b);   

- l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08012 

 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 

delibera GC n. 33 del 1/02/2018; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

 

1. di indire, mediante R.D.O. su MEPA, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

b) del D.lgs 50/2016 per l’acquisto di n. 2 scuolabus per il trasporto scolastico, con invito rivolto 

a tutti gli operatori economici abilitati sul detto mercato, al momento dell’avvio della procedura 

in questione, per il meta prodotto “Scuolabus” – CPV 34121000-1 come indicato nell’”Avviso di 

prossimo avvio procedura di acquisto di n. 2 scuolabus sul portale MEPA” pubblicato sul 

Profilo del Committente dell’Amministrazione Comunale in data 25/10/2018; 

 

2. di approvare conseguentemente i seguenti elaborati, allegati al presente atto quali parti integranti: 

- Disciplinare-Capitolato con i relativi allegati; 

- Schema di contratto; 

 

3. di dare atto: 

- che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 

dell’art.95 comma 4, lett. b) del D.lgs 50/2016; 

- che ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 50/2016 non è possibile procedere alla suddivisione in lotti 

in quanto trattasi di fornitura di beni aventi caratteristiche omogenee; 

- che la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.lgs. 50/2016, si riserva la 

facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida purché idonea in 

relazione all'oggetto del contratto;  

- che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti 

nella lettera di invito; 

- che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il contratto d’appalto sarà stipulato in 

modalità elettronica mediante scrittura privata; 

 

4. di stabilire un termine non superiore a 10 giorni dall’invio della RDO sulla piattaforma MEPA 

per la presentazione delle offerte; 

 

5. di nominare RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, della presente procedura e Direttore 

dell’Esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 101 comma 2 del D.lgs 50/2016 la Sig.ra Manuela 

Simonetti, Responsabile P.O. Autoparco;  

 

6. di dare atto che il valore economico complessivo dell’appalto è pari ad 128.600,00 oltre iva e 

così complessivamente € 156.892,00 iva compresa; 

 

7. di provvedere alla prenotazione delle somme necessarie a valere:  

- sul codice opera 170273 – imp. 2018/7535 - capitolo U/51707/4 – e.f. 2018 - quanto ad € 

35.179,15; 

- sul codice opera 170409 – imp. 2018/3204 – capitolo U/51708/2 – e.f. 2018 - quanto ad € 

31.859,60; 

- sul codice opera 180104 – imp. 2019/778 - capitolo U/50467/2 – e.f. 2019 - quanto ad € 

89.853,25; 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08012 

 

8. di dare infine atto che per la presente procedura sono stati acquisiti: 

• il seguente codice CIG 76846684A5; 

• i seguenti codici CUP: H16J17000540004 e H17D18000080004 

 

 

 

 

Firenze, lì 20/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Sabrina Giovanna Baccei 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51707 4 18/007535 01 35179,15 

2) 50467 2 19/000778 01 89853,25 

3) 51708 2 18/003204 01 31859,6 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


